
1 

 

                            

 

 

令和６年度幼稚園入園式、小・中学校入学式祝辞について 

 

１ 入学式祝辞 今後の予定 

日付    会議等        予定内容 

２月 28 日(水) ２月教育委員会臨時会 ・修正等した文案の電子データを各委員に３月１日

(金)までに送付いたします。お手数ですが内容等ご

確認いただき、修正有無を３月４日(月)までにご返

信ください。 

３月 13 日(水) ３月教育委員会定例会 ・ご指摘いただいた修正を基に、教育委員会として

卒業式祝辞を決定予定。 

・決定案を区長説明へ。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

協 議 事 項 第 ２ 号 

令和６年第２回臨時会 

R６ .2.28   指導課 



2 

 

令和六年度 幼稚園入園式 祝辞 

 

みなさん、○○幼稚園の入園おめでとうございます。今日から先生やお友達

と、仲良く、元気いっぱい遊んでくださいね。 

保護者の皆様、お子様のご入園、誠におめでとうございます。入園されたお

子様の姿に、感激もひとしおのことと思います。豊島区では、「『ひと』」が主役

となる『としまの未来』」の実現を目指し、一人一人の子供たちがもつ可能性を

伸ばす教育を展開しております。お子様が多くの学びや遊びに触れ、心身とも

に健やかに成長されますよう、全力で支援してまいります。 

また、本日は、地域の皆様、関係者の皆様のご列席を賜り、心より御礼申し

上げます。今後とも、本園の教育活動へのご理解とご協力を賜りますようお願

いいたします。 

入園されたお子様が楽しい幼稚園生活を送られるよう祈念いたしまして、お

祝いの言葉とさせていただきます。 

 

 令和六年四月十日 

豊島区長 高際 みゆき 

豊島区教育委員会 

 

３４５字（２６０文字を１分として１分２０秒） 

 

 

 



3 

 

令和六年度 小学校入学式 祝辞 

          

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

今日から皆さんは、○○小学校の一年生です。ぜひ、進んでみんなとお話し

て、友だちと仲良くなってください。 

今日は友だちとすぐ仲良くなれる魔法の言葉をプレゼントします。それは

「元気なあいさつ」です。元気よく自分から、「おはようございます」「ありが

とうございます」「さようなら」を言いましょう。きっと多くの友だちができ

て、楽しい学校生活を送れるはずです。立派なあいさつができる一年生になっ

てください。 

保護者の皆様、本日はお子様のご入学、おめでとうございます。 

豊島区では、「『ひと』が主役。みんなでつくる『としまの未来』」の実現を目

指し、子供たち一人一人の可能性を伸ばす教育を展開しております。お子様の

健やかな成長を全力で支援してまいります。 

また、本日ご列席を賜りました地域や関係者の皆様に心より御礼申し上げま

す。今後とも、本校の教育活動へのご理解とご支援を賜りますようお願いいた

します。 

新入生の皆さんが、明るく元気に小学校生活を送られるよう祈念いたしまし

て、お祝いの言葉とさせていただきます。 

令和六年四月八日 

                      豊島区長  高際 みゆき 

                      豊島区教育委員会 

５２０文字（２６０文字を１分として２分） 



4 

 

令和六年度 中学校入学式 祝辞 

          

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

豊島区及び豊島区教育委員会を代表して、新入生並びに保護者の皆様に、お

祝いを申し上げます。 

 皆さんは、豊島区立○○中学校の生徒として、期待で胸を膨らませて、本日

の入学式に臨んでいることと思います。 

 中学校では、新しい友達との出会いはもちろん、各教科の担当の先生が教え

てくださる授業、自分たちの手でつくりあげる行事、先輩や仲間と取り組む委

員会活動や部活動など、小学校の生活から、大きな変化を感じることでしょう。

その変化は皆さんが大人に向かって一歩ずつ成長している証（あかし）です。

これから始まる３年間では、何事にも恐れずに取り組み、自分の好きなこと、

夢中になれること、もっと学び深めたいことを見付けてください。そして、将

来どのような道に進みたいのかを考え、自身の力を磨いてください。 

保護者の皆様、本日はお子様のご入学、おめでとうございます。 

豊島区は、「『ひと』が主役、みんなでつくる『としまの未来』」を合言葉とし

て、一人一人に寄り添った教育を展開し、お子様の健やかな成長を全力で支援

してまいります。 

また、本日、地域の皆様、関係者の皆様のご列席を賜り、心より御礼申し上

げます。今後とも、本校の教育活動へのご理解とご支援を賜りますようお願い

いたします。 



5 

 

新入生の皆さんが、有意義な中学校生活を送られるよう祈念いたしましてお

祝いの言葉とさせていただきます。 

 

令和六年四月九日 

                      豊島区長  高際 みゆき 

                      豊島区教育委員会 

 

６９１文字（２６０文字を１分として３分） 

 

 

 


